令和６年１１月吉日

   各  位

                       育英大学・育英短期大学教育研究所

                       所 長   三 浦 哲 也

令和６年度第１回リカレント講座のご案内

謹啓 向寒の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 日頃から育英大学・育英短期大学にご支援を賜り誠にありがとうございます。
 本研究所は、育英大学と育英短期大学の教育研究所として、学校教育と保育に携わる方々
を対象にした「リカレント講座」を毎年実施して少しでも地域に貢献できればと願っており
ます。

今年度のリカレント講座においては、講演のほかに研究所所員を中心に、保育・教育相談
も実施する予定でおります。つきましては、教職員の皆様方へのご周知と受講の推奨を賜り
ますようよろしくお願い申し上げます。
 末筆となりましたが、皆様のますますのご活躍をお祈り申し上げます。
                                      謹白

記
 １．日 時  令和６年１２月２０日（金）18:30～20:00（受付 18:00～）
 ２．場 所  本学 桔梗ホール
 ３．内 容

①講演(定員５０名) 対象：保育・幼児教育関係者・学生など

②教育・保育相談

相談時間は：20:00～20:30 の間（時間は要相談）
  相談担当者：大佐古教授(教育学)、藤井講師(体育心理学)

 ４．申込方法：氏名、所属機関、メールアドレス、相談希望者は相談の簡単な内容を
下記 E-mail にお申込みください。

 ５．申込期限：令和６年１２月１６日(月) ※定員になり次第締め切ります。

                  《お問い合わせ先》
                   育英大学・育英短期大学 教育研究所
                   TEL:027-352-1981(代) FAX:027-353-8225
                   E-mail:kanrika@ikuei-g.ac.jp

 テーマ：「子どもの歌〜その歩みと調べ〜」
      〜大中恩、團伊玖磨、生誕百年を記念して〜
～講演趣旨～

童謡の歴史やこれからも大事にしていきたい子どもの歌を中心に歌い、解説します。

 講 師： 高津 佳(本名：塚田 佳男) 氏

伴 奏： 田中 悠一郎 氏
～プロフィール～
高津氏は、群馬県出身。東京藝術大学音楽学部声楽科を卒業。子供の頃よりラジオなど

で童謡をうたい、成長と共に日本の歌に強い関心を持ち、研究を続ける。神奈川県川崎市、
横浜市等の童謡の会の講師を30年近く務めた他、日本各地にて日本のうたによる演奏会に
出演を重ねている。ソロCD はこれまでにアルバム『見果てぬ夢こころの歌 I～III』『巡
逢(めぐりあい)～心から心へ』、シングル『心のふるさと/各駅停車』を発表。なつかし
さとやさしさにあふれた癒しの声と美しい日本語によって歌われる抒情的歌曲やポピュ
ラーソングの数々は、NHK-FMの『小原孝・弾き語りフォーユー』でも度々放送され、多く
のファンを得ている。また、放送表現教育センターに所属し、朗読の分野においても活躍。

田中氏は、群馬県高崎市出身。群馬大学教育学部、同大学院を経て、ドイツ・カールス

ルーエ音楽大学大学院歌曲伴奏科を最優秀の成績で修了。ヨーロッパで研鑽を積み2014年
に帰国後、奏楽堂日本歌曲コンクール、友愛ドイツリートコンクールにおいて優秀共演者
賞を受賞するなど、歌曲伴奏ピアニストとして評価を得て活発に活動している。育英短期
大学、高崎健康福祉大学、国立音楽大学・大学院非常勤講師。合唱団「伊勢崎コール愛」
指揮者、「コルス・フローレス」ピアニスト。